



N°

273.

CZWARTEK.

22. Listopada 1817 rok.

CZYLI

## WIADOMOŚCI WOJENNE.

Zawarcie. Wiadomości Kraiowe: z Peterzburga. Wiadomości zagraniczne: Niderlandy. Hiszpania. Rozmaitości.

### WIADOMOŚCI KRAIOWE.

z Peterzburga, 22 Listopada.

List do Redaktora Ruskiego Inwalida.

„Naypokorniej upraszam Pana o pomieszczenie w gazecie Ruskiego Inwalida doniesienia następującego o szlachetnym i nieustraszonym postępku młodego człowieka; o którym niżej będzie mowa:

„Przeszłego miesiąca Września, 24 dnia kiedy mieszkańcy miasta *Orta* ucszśliwieni byli przybyciem *N. Cesarza* i kiedy ten dobroczynny Monarcha powracał z manewrów konno, wtenczas nieprzeliczone tłumy ludu zapęlniały wszystkie ulice i starały się oglądać nayłaskawszą twarz Pana i dobroczyńcy swojego. Okrzyki radości rozlegały się wszędzie, a czas piękny zdawał się szczególnie sprzyać ukontentowaniu mieszkańców *Orta*.

— W tenże sam czas dwie córki moje iechały z przyjaciółką domu naszego w moim pojeździe. Za ledwie *N. Cesarz* wszedł do pokoiów iak konie niewiadomo czego się przelękły i poczęły unosić po placu przed pałacem będącym; obaczył to przez okno

Monarcha pełen ludzkości i natychmiast wysłał Jenerał-Adiutanta swojego Hrabiego *Ożarowskiego* i innych, aby spieszyli ratować ginących. W też samą chwilę rozkazał zawołać pierwszego swojego doktora *Pana Ville* aby w przypadku potrzeby prędki mógł bydz podany ratunek. Napróžno lud zgromadzony sraał się wstrzymać rozhu-kanych koni; Leyce się porwały i konie nie czuiąc żadnego hamulca bardziey ieszcze poniosły, i wtenczas śmierć albo staszne kalectwo zdawało się bydz nieuchronnem siedzącym w pojeździe. Adiutant Jenerała *Dybi-cza*, Porucznik *Leyb-Gwardyi* Husarskiego pułku *Anrep*, iadący z strony przeciwney, spostrzegł nieiuż biegących, lecz lecących koni, rzuca się natychmiast między naręcznego i pod forysiem będącego konia, mieszsa się w śród rozkukanych czworga zwierząt, płacze ich i strzymuje. Narażał w tem zdarzeniu życie własne na niebezpieczeństwo; ale szlachetna dusza iego myśliła wtenczas tylko o ocaleniu ginących! Jenerał-Adiutanci: Hrabia *Ożarowski*, Baron *Korf* i inni przybliżyli się do pojazdu i znaleźli w nim siedzących napół prawie umarłych z przestra-

chu, a podawszy im na prędce potrzebny ratunek powrócili natychmiast do *N. Cesarza* i donieśli mu że się wszystko pomyslnie i bez niebezpieczeństwa skończyło.

Wdzięczność moja dla szlachatnego i nieustraszonego *Anrepa* nigdy się z duszy mey niewygladzi. Godny to jest syn mężnego Ojca, który zakończył życie na polu chwały za Monarchę i Ojczyznę. O tym iego syna szlachetnym i prawdziwie dobre oznaczającym serce postępku upraszam Pana donieść publiczności przez gazetę *Ruskiego Inwalida*.

Mam zaszczyt bydź i t. d.

*Podpułkownik Dymitr Tiutczew.*

z *Dmitrowska*, 13 Października  
1817 roku.

*Dalsze opisanie pałacu i ogrodu Carskiego Sięła.*

Udaymy się ztąd ku południowi na łąkę nazwaną *Polem różanem*. Za czasów *Katarzyny* łąka ta cała była pokryta temi kwiatami. Teraz zaś miasto róż widzieć na niej można gromady dzieci bawiących się w gry rozmaite wiekowi ich i upodobaniu odpowiadające (a) Przypatrz się z jakim ukontentowaniem i żywością uganiania się za motylem; tu znowu w tej stronie inna zabawa ich zajmuje, ten przyszedł wojownik, zebrawszy innych towarzyszków swoich uczy ich manewrów wojennych, ieszcze w tak młodym i dziecinnym wieku a już ukazuje skłonność właną sobie od przyrodzenia; tam daley widzisz badacza przyrodzenia, z jaką on skwapliwością zrywa każdą osobliwszą trawkę, przypatruje się iey kształtowi, rozbiera każdy kwiatek, porównywa ieden z drugim i czyni swoje nad nimi uwagi, może też to będzie z czasem drugi *Linneusz*; a tu w tej stronie grają w piłkę, w wolantę, wyprzedzają ieden drugiego w biegu; a tenże to młody filozof patrz iak zanurzony w swej Xiędze siedzi w cieniu pod tą rozłożystą lipą. Scześliwi, wiek ich niezna żadnych niespokojności, wszystko się do nich smieie, niestety iak ten stan pokoju i niewinności prędko i bez powrotu przemienia.

(a) *N. Cesarz ALEXANDER* darował tę łąkę dla szlachetnego *Carsko-Sielskiego Liceum* i *Pensyi*.

Przejdźmy teraz przez ten przepyszny most z łazurowego marmuru *Syberyyskiego*. Wystawiony on iest na wzór sławnego *Paladyia*, a kolumny co go zdobią są porządku *Iońskiego*.

Tu daley iest *Kiosk Turecki*, zbudowany na pamiątkę poselstwa *Xięcia Repnina* do *Stambułu*, *Kiosk* ten nietylko iest podobnym do tego co iest w ogrodzie przy seraju *Sułtana*; lecz nawet takąż samą materyją iest wybity wewnątrz. Rozległa budowa piękney *Architektury* co widać o kilkadziesiąt kroków, zawiera w sobie obszerną sadzawkę biegnącej wody, która za czasów *Katarsyny* służyła za miejsce, gdzie się *Wielcy Xiężęta* uczyli pływać, teraz zaś *Cesarz ALEXANDER* przeznaczył ją dla *liceum* i *pensyi* tuteyszey na tenże przedmiot.

Otoż iesteśmy niedaleko nowego wału, weydzmy nań. Ławki żelazne malowane same zdaią się zapraszać abyśmy odpoczęli na nich w cieniu tych dzew pomarańczowych i cytrynowych, w śród pachnących *Narcyssów* i *Goździków*. Czyż podobna aby przyrodzenie tak było pięknem pod 60 stopniem szerokości. Nie, to bydź niemoże, *Oranjuues* niema piękniejszych i miłszych gaików; *Tivoli* niema przedmiotów bardziey zachwycających! *Wschody* lekko pochyłe dzielą się na dwoie i prowadzą na dwie drogi; ta z nich co iest na prawo, idzie do źródła nazywającego się *mleczarką*. Piękna wiesniaczka siedzi na urwisku granitu wsparła na ręce lewey, a w prawey trzyma ucho od dzbana, który się rozbił, z niego potok czystey i zimney wody wytryska. Posąg ten iest dziełem *Sokołowa* który w postaci tej mleczarki wystawił piękną wiesniaczkę z okolic *Carskiego Sięła*.

Przybliżając się do części zachodniey pałacu, ukazuje się wspaniała obeliska wznosząca się w śród łąki podobney do kobierca zielonego. Nadpis poucza że ten pomnik iest wystawiony na pamiątkę bitwy pod *Kahoul* która miała miejsce w roku 1772, gdzie 16,000 żołnierza *Rossyyskiego* pod dowództwem nieśmiertelnego *Rumiancowa*, zupełnie odniosło zwycięstwo nad 150,000 *Turków*, którymi dowodził wielki *Wezyr* osobiście zdaie się że *Katarzyna II* dla tego umieściła na przeciw okien swoich ten pomnik, aby przypominał ustawnie najpiękniejszy z tytułów chwały iey panowania.

Ta strona pałacu szczególną ściągą uwagę przeto, iż spód tej ściany wyłożony jest polerowanym granitem, a wyższa jej część ozdobiona dwunastą przepysznyemi słupami z marmuru. Okna zaś są iedno tafłowe. (b)

Nienależy opuścić ogrodu nieobaczywszy wprzód domiku, który się zdaie rozsypywać w ruinach, i znajduie się niedaleko sali muzycznej. Zatrzymaj swoją uwagę nad temi połamanemi kolumnami, i rzeźbą wyposkłą, były to niegdyś ozdoby przepyszney świątyni Greckiej, a tu zostały sprowadzone, z *Paros* przez zwycięzcę *Czesmy*. Smutna przemiano wydarzeń ludzkich! któżby mógł przewidzieć za czasów *Periklesa*, iż będą się dziwić doskonałości sztuk pięknych Grecyi w zimney i dalekiej strefie Scytów, że dzieła uczniów *Praxytela* i *Fidyasza* zdobić będą ogrod *ALEXANDRA I*.

Warte są także widzenia pawilony Chińskie, i *Kaprys*. Ten ostatni wyraz służy za nazwisko temu to sklepieniu z brył dzikiej skały ułożonemu, przez które iadąc z *Peterzburga* do *Carsko Sielskiego* pałacu przeieźdzać trzeba. Portyk wystawiony nad tem sklepieniem, jest można powiedzieć w dziwnym guście. W nim to albowiem połączone są rozmaite rodzaje Architektury, rozmaite gusta narodów i krajów, widzisz tu na kolumnie chińskiej gzyms *Dorycki* a *Iońską* podstawę, i temu podobne sprzeczności; Razi to wprawdzie oko wprawione do należytego porządku; lecz razem przez sprzeczność swoją i osobliwszą mieszaninę mimowolnie obraca na siebie uwagę wszystkich i staie się nie pospolitą ozdobą ogrodu. Z tą widzieć można wiele okolic *Carskiego Siela*, i najpiękniejszą ścianę Pałacu. To sklepienie łączy ten wielki ogrod z ogrodem *ALEXANDRA*, który jest bardzo regularny. Mosty, pawilony i wszystkie jego ozdoby są tak dobrze naśladowane z chińskiego, iż go wybornie wziąć można za chiński. Przeysć trzeba wielką ulicą koło teatru

(b) Tu właśnie *Katarzyna* ukazała raz pierwszy ten piękny zbytek mieszczenia w oknach zwierciadeł przezroczytych, który się po tem rozmnożył najpierw w *Moskwie*, a nakoniec w *Peterzburgu* w takiej ilości, iż można widzieć ogromne pałace niemające innych okien iak iednotafłowe.

i wtenczas się przybliża do Pałacu *ALEXANDRA*. Pałac ten był wystawiony dla szczęśliwie panującego teraz Cesarza, kiedy ieszcze był Wielkim Xiążęciem. Budowa ta może bydz uważana iako naydoskonalsze dzieło *Guarengiego* zwłaszcza ze względu na piękną zgodę kształt i rozmiar kolumnady, obróconey ku ogrodowi. Z tej kolumnady odległe widzieć można przedmioty, złote nawet wierzchołki wież *Peterzburskich* wyraźnie się widzieć daia, a przy zachodzie i wschodzie słońca świecą się na kształt błyskawicy; Okolice zaś bliższe iako to *Kotłypino Słowianka* i inne widać iak na dłoni.

## WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

### NIDERLANDY.

z *Bruxelli*, 7 *Listopada*.

*Margrabia de la Tour du Pin*, Minister Połnomocny Francuzki przy dworze naszym przybył tu 4 b. m. z *Paryża* i iedzie do *Hagi*.

Upewniaia, że wciągu tygodnia *I. K. M.* Xiąże następca i Xiężna małżonka iego, iako też Xiąże ich syn udadzą się do *Hagi*.

### HISZPANIA.

z *Gibraltaru*, 28 *Października*.

Otrzymaliśmy tu doniesienia z *Algieru* że wyszła z tamąd w dniu 28 *Września* eskadra, złożona z 25 bryków iedney korwety i 2 skun. Mowia, iż ma szczególne zalecnie, aby scigała na oceanie *Hamburgskie* i *Pruskie* bandery. Później doniesiono, że 17 b. m. hyło w *Tangier* 2 kapry *Algierskie*; lecz dotąd niewiadomo czy są z liczby pomienioney eskadry. Dodaię ieszcze, że na okrętach tej eskadry straszna panuje zaraza.

## ROZMAITOŚCI.

### Z SZŁASKA.

z *Pamiętnika Magnetycznego*

Mamy tu ziawisko zupełnie nowe, jest to doktor cudowny, który przez włożenie rąk iuż uleczył wielu ślepych i chromych. Można widzieć u niego na polu co dzień od półtora do 2000, chorych. Leczy wszystkich darmo, począwszy od naybogatszego ma-

gnata do nayuboższego żebraka. Chorzy ci-  
sną się do niego tłumem z Wiednia i Ham-  
burga. Droga zaś do niego wypełniona jest  
różnego kształtu powozami i podróżnemi  
różnego stanu.

To wszystko jest prawdziwiez dotąd skut-  
kiem dziwnym magnetyzmu. Owszystkiem  
co nastąpi daley, nieprzemienę donieść ob-  
szernie; Teraz zaś komunikuję następują-  
ce szczegóły: Doktor ten niezatrudnia się ni-  
czem w czasie kanikuly. Sposob iego postę-  
powania jest prawdziwie chrześcijański,  
Ofiarowano luź mu liczne dobra i pieniądze  
przez wdzięczność; lecz on nieprzyjął nic z  
tego. Sami Doktorowie tuteysi zdziwieni i  
odurzeni idą do niego w celu przypatrze-  
nia się osobiście cudom przez iego działanym,  
a obaczywszy niemieją, albo niedorzecznie  
tłumaczą. Rząd tutejszy przekonawszy się  
iż ten człowiek nic złego nieczyni przez  
swój sposob leczenia, niebroni mu bynaj-  
mniej dokonywania dobrego dzieła, owszem  
dodał mu straż z żandarmeryi dla utrzy-  
mania porządku w tłumie przybywających  
zewsząd chorych.

Nauka leczenia takim sposobem, przysłała  
mu nagle bez wszelkiej pracy i zabiegów.  
W święta Wielkonocne miał sen, w którym  
obiawiono mu było iż będzie leczył wszel-  
kie choroby ludzkie samem włożeniem rąk,  
i od tego czasu skutki dzieł iego są praw-  
dziwie zadziwiające, przeszły iego własne  
nadzieie, i sprowadziły do niego mnóstwo  
chorych ze wszystkich części ziemi różnego  
stanu płci i wieku. Jakaśmy iuż powiedzie-  
li nieprzyymie on żadney płacy, a ka-  
żdemu kto mu ofiaruje cokolwiek zaleca aby  
ubogim rozdał.

#### Doktor Kieser.

#### Sposób zapobieżenia zapaleniu się sadzy w kominach.

w *Munich* stołecznem mieście *Bawaryi*  
ogłosiła tameczna policyia doświadczony  
sposób zapobieżenia zapaleniu się sadzy w  
kominach, który jest następujący. Potrzeba  
naprzd wszystkie kominy tak nad kuchniami  
iак u pieców, zacząwszy od ogniska lub gru-  
by, tak wysoko iак pędzlem mularskim do-

stać można, tynkiem narzucić, i iак można  
naylepiey wygładzić, a potóm wapnem, wo-  
dą kleiową zaprawionem, dobrze wybielić  
kazać: tak wytynkowany i wybielony komin  
dostanie pewny gatunek gładzury, ktorej się  
sadza niechwyci. Wiadomo, że sadza od  
dołu, która jest naybliżey ognia, nayprędzey  
zapalić się zwykła, a od tey dopiero cały  
komin zaymuie się: skoro więc u dołu sa-  
dza osiadać niebędzie mogła, tedy sadza  
wyżey w kominie będąca, będzie nieiako  
odosobniona od ognia, a tém samem zaiąć  
się niebędzie mogła; przestrzegać jednak nale-  
ży, aby kominiarz wymiatając kominy, miey-  
sce wytynkowane i pobielone w kominie  
zlekka tylko wymiatał, nigdy zaś skrobacz-  
ką niezeskrobywał, aby na podrapaném  
mieyscu sadza się niezawieszała. Powtarzając  
tym sposobem raz na rok pobielanie komi-  
nów, można bydz pewnym, że zapalenie się  
sadzy w kominie daleko będzie rzadsze, ani-  
żeli dotąd bywało.

— Na teatrze w *Bruxelli* ziawiła się no-  
wa śpiewaczka i aktorka razem Pani *Gia-  
comelli*. Wystąpiła pierwszy raz w ope-  
rach *Alina Królowa Golkondy*, i *Balet  
loteryyny*. Postać iey iак nayprzyjemniej-  
sza, dźwięk głosu zachwycający i śpiew do-  
skonaty ziednały iey powszechne oklaski,  
mianowicie też w drugim akcie opery *Alina*,  
gdy wyszła w ubiorze pasterki, bo była  
prześliczna.

#### Osobliwsze zdarzenie.

Pewny młodzieniec około lat 18 mający,  
syn dzierżawcy w Anglii doznał szczegól-  
niejszych względów losu. Jadąc dyliżansem  
na ukończenie nauk do *Shrewskiry* poznał  
się z pewnym ślachcicem, który upodoba-  
wszy go sobie, zaprosił go na mieszkanie do  
domu swojego. Przywiązanie tego starego  
iuż ślachcica i niemającego potomstwa po-  
większył rozsądek i miłość pracy tego mło-  
dziana do tego stopnia, iż umierając zapi-  
sał mu cały swój majątek wynoszący 500,000  
funtów sterlingów (20 milionów złotych pol-  
skich). Z tych szanowny młodzieniec dał  
zaraz 2 miliony złotych oycu, i tyleż bra-  
tu swoiemu.

W P E T E R Z B U R G U

w Drukarni wojenney Głównego sztabu IEGO CESARSKIEY MSCI.